
    
 

Copia 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
N.7 DEL 06/03/2024 

 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO E INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 28 DEL 
24/11/2023 AD OGGETTO: PNRR FUTURA (M4 C1 I 1.1) - RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI EDIFICIO AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO E SERVIZI 
INTEGRATIVI NEL COMUNE DI CARTOSIO (AL) - AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 
DEL 2 DICEMBRE 2021, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATIONE EU. AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI 
E SERVIZI RELATIVI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA. PRESA D'ATTO DI 
AVVENUTA REVOCA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER RINUNCIA DELLA 
DITTA AGGIUDICATARIA, SCORRIMENTO GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE IN 
FAVORE DELLA DITTA 2° CLASSIFICATA. 
 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATIONE EU 
FUTURA (AMBITO PNRR: M4 C1 I 1.1) - AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 DEL 2 
DICEMBRE 2021 
CUP: G96F22000150006 - CIG: 98750984AA 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL TECNICO E RUP 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza 
Determinazione n. 28 del 24/11/2023, ad oggetto: PNRR FUTURA (M4 C1 I 1.1) - RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA DI EDIFICIO AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DI ASILO NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI NEL 
COMUNE DI CARTOSIO (AL) - AVVISO PUBBLICO PROT. 48047 DEL 2 DICEMBRE 2021, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATIONE EU. AFFIDAMENTO MEDIANTE APPALTO 
INTEGRATO DEI LAVORI E SERVIZI RELATIVI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA. PRESA 
D'ATTO DI AVVENUTA REVOCA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER RINUNCIA DELLA DITTA 
AGGIUDICATARIA, SCORRIMENTO GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA 2° 
CLASSIFICATA; 



    
 

 
RICHIAMATA la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’economia e delle finanze con 
allegata la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. 
DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022. 
 
CONSIDERATO che come previsto nelle Linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Amministrazioni centrali e dei soggetti attuatori, allegate alla circolare del Ministero 
dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30, tutti i soggetti attuatori “nella fase di predisposizione ed 
approvazione di un Avviso/Bando di gara per selezionare un soggetto realizzatore deve provvedere 
all’inserimento di specifiche prescrizioni/requisiti/condizionalità utili ad orientare le soluzioni tecniche e 
amministrative delle attività da realizzare, al fine di garantire il rispetto dei requisiti e delle specifiche 
condizionalità PNRR e di tutti i requisiti connessi alla misura a cui è associato il progetto, del principio del 
DNSH nonché dei principi trasversali del PNRR”. 
 
CONSIDERATO che al fine e per rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica 
vigente, come è noto, l’allegato alla Decisione di Esecuzione del Consiglio – CiD prevede espressamente 
l’esclusione di particolari tipologie di spese dal finanziamento; 
 
RICHIAMATO il Regolamento UE 2020/852 del 18 giugno 2020 e Regolamento UE 2021/241 del 12 
febbraio 2021 – Principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant 
Harm” o DNSH). 
 
CONSIDERATO che gli investimenti di cui alla Missione 4 – Componente 1 - M4C1I1.1 “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e M4C1I1.3 “Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a scuola” devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle 
citate Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30: 
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 
proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; 
- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico; 
- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. 
 
 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI DARE ATTO che la presente determinazione è ad integrazione della Determinazione del 
Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza n. 28 del 24/11/2023; 

2. DI DARE ATTO che ai sensi del Regolamento UE n. 2020/852, nonché degli articoli 5, par. 2, e 18, par. 
4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, tutte le misure del Piano nazionale 
per la ripresa e resilienza (PNRR), devono soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo 
agli obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH). 

3. DI DARE ATTO che al fine e per rendere conformi i progetti ai vincoli DNSH e alla normativa tecnica 
vigente, come è noto, l’allegato alla Decisione di Esecuzione del Consiglio – CiD prevede 
espressamente l’esclusione di particolari tipologie di spese dal finanziamento; 

4. DI DARE ATTO che per gli investimenti di cui alla Missione 4 – Componente 1 - M4C1I1.1 “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e M4C1I1.3 
“Potenziamento infrastrutture per lo sport a scuola” devono essere escluse tutte le seguenti attività, 
come riportato nelle citate Linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 
11 agosto 2022, n. 30:  

- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 

- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 
proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 



    
 

riferimento; 

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico; 

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona dell’ingegnere Michele Isola il 
quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

6. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to: ing. Michele Isola 



    
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/03/2024 al 21/03/2024. 
 
 
Cartosio, lì 06/03/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


